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I. WSTĘP

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających

Przemocy Domowej stanowi istotny element lokalnej polityki społecznej, ukierunkowanej

na zapewnienie bezpieczeństwa mleszkańcom oraz ochronę osób doświadczających przemocy.

Jego realizacja opiera się na współpracy instytucji publicznych, organizacji pozarządowych

oraz służb odpowiedzialnych za wsparcie i interwencję w sytuacjach kryzysowych.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających

Przemocy Domowej Gminy Szumowo na lata 2024-20ż8 został przyjęty Uchwatą Rady Gminy

Szumowo Nr Lll378l24 z dnia 31 stycznia 2024 r.

Monitorowanie realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej

iOchrony Osób Doznających Przemocy Domowej Gminy Szumowo na lata 2024-2028

oraz nadzorowanie prawidłowoŚci wykonywania zadań powierzono Ośrodkowi Pomocy

Społecznej w Szumowie.

Przemoc domowa jest poważnym, zataczającym coraz szersze kręgi problemem o duźej

szkodliwości społecznej, który stanowi jedno z podstawowych zagrożeń dla rodziny i jej

członków. Polega na jednorazowym albo powtarzającym się umyślnym działaniu

lub zaniechaniu, wykorzystującym przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające

prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności:

o narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,

. naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną,

o powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby

cierpienie lub krzywdę,

. o8raniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych

lub możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej,

o istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia,

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji

elektronicznej,

Zjawisko to występuje we wszystkich grupach społecznych niezależnie od miejsca

zamieszkania, poziomu wykształcenia czy sytuacji materialnej. Przemoc jest demonstracją siły

i chęci przejęcia kontroli nad drugą osobą, powoduje u osób jej doznających niską samoocenę,

poczucie bezsilności i bezradności, ciągły niepokój, depresję oraz choroby związane ze stresem.



D|a dzieci doznających lub będących świadkami przemocy jej skutki są nieodwracalne i mogą

objawiać się dopiero w życiu dorosłym.

W świetle polskiego prawa przemoc domowa jest przestępstwem, które w zależności

od tego, czy ma charakter jednorazowy, czy się powtarza jest ścigane z różnych artykułów

kodeksu karnego.

Podstawowym aktem prawnym, który określa w Polsce zadania w zakresie

przeciwdziałania przemocy domowej oraz zasady postępowania wobec osób doznających

przemocy domowej i osób stosujących przemoc domową jest ustawa z dnia 29 lipca 2025 r.

o przeciwdziałaniu przemocy domowej. W jej myśl za osobę doznającą przemocy domowej

należy rozumieć:

o małżonka, także w przypadku, gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego

wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,

o wstQpnych izstępnych oraz ich małżonków,

o rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków,

. osobę pozostającą w stosunku przysposobienia i jej małżonka oraz ich wstępnych,

zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,

o osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępnych,

zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,

. osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo

i ich małżonków,

o osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej

niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania,

o mało]etniego

- wobec których jest stosowana przemoc domowa.

7a osobę stosującą przemoc domową uznaje się z kolei osobę pełnoletnią,

która dopuszcza się przemocy domowej, a za świadka przemocy domowej osobę,

która posiada wiedzę na temat stosowania przemocy domowej lub widziała akt przemocy

domowej.

Według zapisów wlw ustawy osobie doznającej przemocy domowej udziela się

bezpłatnej pomocy, w szczególności w formie: poradnictwa medycznego, psychologicznego,

prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego; interwencji kryzysowej i wsparcia; ochrony

przed dalszym krzywdzeniem, przez uniemożliwienie osobie stosującej przemoc domową



korzystania z wspólnie zajmowanego mieszkania z osobą doznającą przemocy domowej,

zapewnienie osobie doznającej przemocy domowej bezpiecznego schronienia

w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla osób doznających przemocy domowej, badania

lekarskiego w celu ustalenia przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy

domowej oraz wydania zaświadczenia lekarskiego w tym przedmiocie, a także zapewnienie

osobie doznającej przemocy domowej, która nie ma tytułu prawnego do lokalu zajmowanego

wspólnie z osobą stosującą przemoc domową, pomocy w uzyskaniu mieszkania oraz informacji

o dostępnych w/w formach wsparcia.

Wobec osób stosujących przemoc domową zakłada się z kolei stosowanie

przewidzianych w w/w ustawie środków mających na celu zapobieganie ich kontaktowaniu się

z osobą doznającą przemocy domowej oraz programów korekcyjno edukacyjnych

i psychologiczno -terapeutycznych.

Rozwój spójnego i wielopoziomowego systemu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą

domową powinien opierać się o diagnozę problemu przemocy. Diagnoza ta powinna

uwzględniaĆ skalę zjawiska, ofertę placówek i instytucji w zakresie działań na rzecz

przeciwdziatania przemocy domowej, postawy, kompetencje i doświadczenia w zakresie działań

pomocy osobom uwikłanym w przemoc domową oraz możliwości i bariery podejmowania

działań pomocowych.

Podstawę programu stanowi podejście interdyscyplinarne, zgodnie z którym wszelkie

działania na rzecz rodziny powinny być planowane i wdrażane przez specjalistów o różnych

zawodach, będących przedstawicielami różnych instytucji i organizacji. Praca zespołowa

ma kluczowe znaczenie. Zapobiega powielaniu działań przez poszczególne służby, daje

możliwość uzyskania szerokiej informacji o sytuacji osoby uwikłanej w przemoc, pozwala

wspólnie przedyskutowaĆ problem, wymieniać spostrzeżenia, wspólnie ustalać najlepszy plan

pomocy oraz rozdzielać poszczególne zadania. Żaden pojedynczy specjalista ani instytucja

nie jest w stanie zabezpieczyć wszystkich podstawowych potrzeb rodziny uwikłanej w przemoc.

Celem głównym programu jest: zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej

oraz zmniejszenie skali tego zjawiska w Gminie Szumowo. Cel ten będzie realizowany

m.in. poprzez:

1) systematyczne diagnozowanie zjawiska przemocy domowej na terenie gminy Szumowo,

2) podnoszenie wrażliwości społecznej na problem przemocy domowej,



3) wsparcie rodzin i osób doznających przemocy domowej,

4) edukację społeczeństwa w zakresie problematyki przeciwdziałania przemocy domowej,

5) oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową,

6) podnoszenie kompetencji słuźb zajmujących się problematyką przeciwdziałania przemocy

domowej.

Cel główny Programu realizowany był w oparciu o cele szczegółowe:

1) diagnozowanie zjawiska przemocy domowej w Gminie Szumowo,

2) zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej i ochronie

osób doznających przemocy domowej,

3) zapewnienie ochrony i możtiwości udzielenia wsparcia ofiarom przemocy domowej,

4) podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawiska związane z przemocą

domową,

5) podniesienie kompetencji, rozwijanie i doskonalenie umiejętności służb i przedstawicieli

podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej.

W ramach realizacji m.in. Gminnego Programu Przeciwdziatania Przemocy Domowej

i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej Gminy Szumowo został powołany przez Wójta

Gminy Zespół !nterdyscyplinarny, którego koordynatorem jest Ośrodek Pomocy Spotecznej.

Zespół lnterdyscyplinarny Gminy Szumowo w 2O25 r. tworzyli przedstawicieIe następujących

podmiotów:

J.) Ośrodka Pomocy Społecznej w Szumowie

2) Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szumowie

3) Komendy Powiatowej Policjiw Zambrowie

4) Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Centrum Medyczne ,,Zdrowie" w Szumowie

5) Zespołu Szkół w Szumowie

6) Sądu Rejonowego w Zambrowie

7| Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Szumowskiej

Zespół lnterdyscyplinarny Gminy Szumowo bezpośrednio monitoruje zjawisko przemocy

występujące na terenie gminy współpracując w tym zakresie ze wszystkimi instytucjami

realizującymi program. Działania Zespołu zmierzają do udzielenia pomocy osobom



doświadczającym przemocy i ich najbliższemu otoczeniu poprzez kreowanie lokalnej polityki

wobec problemu i wypracowania procedur oraz standardów. Zespół lnterdyscyplinarny spotykał

się w miarę potrzeb, jednak nie rzadziej niż raz na dwa miesiące. Spotkania Zespołu są bazą

tworzenia systemowych działań oraz wypracowania wspólnych decyzji dotyczących

indywidualnych strategii pomocy.

W 2025 r. do Przewodniczącego Zespołu lnterdyscyplinarnego Gminy Szumowo wpłynęło

2 formularze ,,Niebieska Karta - ł. W 2025 r. Zespół lnterdyscyplinarny Gminy Szumowo

prowadził 2 procedury ,,Niebieskie Karty" wszczęte przez przedstawicieli policji. W przypadku

jednej zw/w procedur,,Niebieskie Karty" była ona przekazana przez inną gminę z uwagi na fakt,

że osoba stosująca przemoc domową zamieszkała na terenie gminy Szumowo. W związku

z wszczętymi procedurami Zespół lnterdyscyplinarny Gminy Szumowo powołał uchwałami

2 grupy diagnostyczno - pomocowe, które swoimi działaniami objęł 2 rodziny. Z dokumentacji

zgromadzonej w ramach prowadzonych działań wynika, że 2 osoby doświadczyły przemocy

domowej (w tym 1 kobieta i t mężczyzna), natomiast 2 osoby zostały wskazane jako stosujące

przemoc domową (w obu przypadkach byti to mężczyźni). W 2025 r. zakończono 1 procedurę

,,Niebieskie Karty" z powodu ustania przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia,

że zaprzestano dalszego stosowania przemocy domowej, natomiast 1 ,,Niebieskie Karty"

pozostała do realizacjiw 2026 r.

Liczba formularzy ,,Niebieska Karta - A" wszczynających procedurę sporządzonych przez

przedstawicieli poszczególnych podmiotów w latach 2022 - 2025

Podmiot

wypełniający

formu!arz "NK-A"

2O22 r. 2O23 r. 2024 r. 2O25 r.

oPs L 3 0 0

Policja L2 6 3 ż

GKRPA 0 0 0 0

Oświata 0 0 0 0

ochrona zdrowia 0 0 0 0



ll. REALIZACJA ZADAŃ WYNIKAJĄCYCH z GMINNEGo PRoGRAMU PRZECIWDZ|AŁANIA

PRZEMOCY DOMOWEJ l OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ GMINY
szUMoWo zA2o25 R.

Cel 1

Diagnoza zjawiska przemocy domowej w gminie Szumowo

L.p ZADAN!E DzlAŁAN!A REAL|zAToR WSKAŹNtKl

t. zbieranie
ianaliza danych

dotyczących

Sporządzanie i analiza staĘsĘk
określających wieI kość zjawiska

przemocy domowej i ich aktualizacja

. pracownicy socjalni Ośrodka Pomocy

Społecznej w Szumowie zbierali i analizowali

dane związane z występowaniem aktów

przemocy domowej podczas wizyt w

środowisku, głównie w trakcie

przeprowadzania wywiadów środowiskowych

oraz odwiedzin środowisk. W 2025 r.

pracownicy socjalni nie odnotowali sytuacji

związanych z występowaniem przemocy

domowej, w związku z tym nie wszczynano

procedu ry,, Niebieskie Karty".

. pracownicy socjalni OPS w Szumowie
uczestniczyli w posiedzeniach grup
diagnostyczno - pomocowych Zespołu
lnterdyscyplinarnego Gminy Szumowo
w ramach pracy na rzecz rodzin objętych
procedurą ,,Niebieska Karta" m.in.
analizując pozyskane dane w zakresie
występowania przemocy domowej.
- na rzecz osób i rodzin, co do których istniało
podejrzenie, że są dotknięte przemocą
domową OPS w Szumowie oraz członkowie Zl

i GD-P współpracowali z innymi instytucjami
m.in.: KPP w Zambrowie (w tym
Posterunkiem Policji w Szumowie),
placówkami Oświaty, Ochrony Zdrowia,
Sądem Rejonowym w Zambrowie, które
wymieniały się pozyskiwanymi w danym
zakresie informacjami i podejmowaĘ
niezbędne w tym celu działania.
- Zespół lnterdyscyplinarny Gminy Szumowo
prowadzi zbiór informacji na podstawie

rejestrów: ,,Niebieskie Karty"; posiedzeń Zl

i posiedzeń GD-P

- w trakcie posiedzeń członkowie GKRPA

w Szumowie podczas rozmów z osobami

nadużywającymi alkoholu i członkami ich
rodzin starali się diagnozować sytuację

ops w szumowie

i Zespół
lnterdyscyplinarny
Gminy Szumowo

GKRPA

w szumowie

2 procedury NK

6 posiedzeń Zl

6 posiedzeń GDP

przemocy

domowej

6



rodziny oraz oferowali pomoc zarówno

rodzinie jak i poszczególnym jej członkom.

Pozyskane informacje zamieszczane były

w aktach sprawy osoby, wobec której
prowadzono

z uzaIeżnieniem

działania związane

W 2025 r. wśród rodzin objętych pracą

komisji nie odnotowano sytuacji związanej

z występowaniem przemocy domowej.

- nauczyciele w ramach swojej bieżącej pracy

wychowawczej analizowali sytuację rodzinną

swoich wychowanków, w szczególności

analizowali sytuację dzieci z rodzin, głównie

zagrożonych alkoholizmem i niewydolnych

wychowawczo. Podejmowali indywidualne

rozmowy z rodzicami tych uczniów.

Na bieżąco konsultowano sytuację

z pracownikami OPS w Szumowie. Odbywali

wizyty domowe

- we wrześniu 2025 r. przeprowadzono

badanie ankietowe wśród uczniów, rodziców

i nauczycieli nt. ,,Diagnoza czynników

chroniących i czynników ryzyka", ustalono

wnioski i kierunki do pracy wychowawczej z

uczniami, posłużyły one także do

opracowania Programu Profilaktyczno -

Wychowawczego realizowanego w roku

szkolnym 2025/2026,

- nauczyciele w ramach swojej bieżącej pracy

analizowali sytuację rodzinną uczniów

w szczególności zwracając uwagę na sytuację

dzieci głównie z rodzin niewydolnych

wychowawczo i zagrożonych alkoholizmem.

Podejmowali stosowne działania oraz
indywidualne rozmowy z rodzicami tych

uczniów.

szkoła podstawowa

w Srebrnej

Zespół Szkół

w szumowie

7



Cel 2

Zwiększenie skuteczności dzialań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej i ochronie

osób doznających przemocy domowej

Lp zADANlE DzlAŁANlA REALlzAToR WSKAŹNlKl

L. prowadzenie

z!ntegrowanych i

skoordynowanych
działań w zakresie
przeciwdziałania
przemocy domowej

1) Podejmowanie działań

w środowisku zagrożonym przemocą

domową mających

na ceIu przeciwdziałanie temu

zjawisku

- członkowie grup diagnostyczno -
pomocowych w ramach

prowadzonych procedur,, Niebieskie

Karty" podejmowali działania

dotyczące oceny sytuacji osób

doznających przemocy domowej oraz

osób stosujących przemoc domową,

a także rea|izowali działania w

stosunku do osób doznających

przemocy domowej oraz osób

stosujących przemoc domową

- Zespół lnterdyscyplinarny Gminy

Szu mowo opracował warunki

umożliwiające realizację zadań z

zakresu przeciwdziałania przemocy

domowej oraz integrował i

koordynował działania

przedstawicieli podmiotów

wchodzących w skład Zl,

w szczególności poprzez:

+ diagnozowanie problemów

przemocy domowej na poziomie

lokalnym,

+ inicjowanie działań

profi la ktycznych, edu kacyj nych

i informacyjnych mających na celu

przeciwdziałanie przemocy

domowej i powierzał ich wykonanie

właściwym podmiotom,

+ inicjowanie działań w stosunku do

osób doznających przemocy

domowej i osób stosujących
przemoc domową,

+ rozpowszechnianie informacji o

instytucjach, osobach i

możliwościach udzielania pomocy

ops w szumowie oraz
członkowie Zespołu
lnterdyscyplinarny
Gminy Szumowo
iGD-P

Zespołu
lnterdyscyplinarny

Gminy Szumowo

- działaniami
objęto 1 rodzinę



w środowisku lokalnym,

+ powoływał grupy diagnostyczno -
pomocowe i na bieżąco

monitorował realizowane przez

nie zadania,

+ monitorował procedury

,,Niebieskie Karty".

- z dokumentacji GKRPA

w Szumowie wynika, żew 2025 r.

do komisji wpłynęło 4 wnioski

o skierowanie na leczenie

odwykowe. W 2025 r, GKRPA

w szumowie nie zaobserwowała

sytuacji związanej z podejrzeniem

występowania przemocy domowej,

w związku z tym nie wszczynała
procedury ,,Niebieskie

2) tnicjowanie interwencji
w środowisku dotkniętym przemocą

domową

-w 2025 r. w związku z interwencją

domową wszczęto procedu rę,,N K"

3) Zapewnienie bezpieczeństwa

krzywdzonym dzieciom w trybie
art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu
przemocy domowej

- w 2025 r. nie zachodziła potrzeba

podejmowania działań

zapewnianiających bezpieczeństwo

krzywdzonym dzieciom w trybie
art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu

przemocy domowej

4) Rozpowszechnianie informacji
o placówkach i instytucjach

oraz możliwościach udzielenia
pomocy osobom doznającym
przemocy domowej w środowisku
lokalnym

- informacja zawierająca dane

teleadresowe instytucji i placówek

zapewniających pomoc i wsparcie

rodzinom dotkniętym przemocą

wywieszone są na tablicy ogłoszeń

ops w szumowie oraz zamieszczane

GKRPA w Szumowie

- kpp zambrów

ops w szumowie
oraz członkowie
Zespołu
l nterdyscyplinarny
Gminy Szumowo
iGD-P

- 4 wnioski
skierowujące
na leczenie
odwykowe

- 1 procedura

,NK"
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na stronie internetowej OPS

w Szumowie:

www.opsszumowo.naszbip.pI

- ulotki, broszury, plakaty

i informatory dotyczące danej

tematyki

5) Podejmowanie działań

w stosunku do osób stosujących

przemoc domową

- członkowie grup diagnostyczno -
pomocowych (w tym pracownicy

socjalni i przedstawiciele Policji)

w ramach prowadzonych procedur

,,Niebieskie Karty" podejmowali

stosowne działania wobec osób

stosujących przemoc domową

m.in. informowali osoby stosujące

przemoc domową o konsekwencjach

wyni kających z niewłaściwego

zachowania oraz motywowali

do podjęcia wsze|kich starań

mających na celu zapewnienie

właściwych relacji

wewnątrzrodzinnych.

6) Monitorowanie sytuacji rodzin

dotkniętych przemocą

-w 2025 r. członkowie grup

diagnostyczno - pomocowych

(w tym pracownicy socjalni)

w ramach prowadzonych procedur

,,Niebieskie Karty" monitorowali

sytuację osób doznająrych przemocy

domowej, a także zagrożonych

wystąpieniem przemocy domowej,

w tym również po zakończeniu

procedury "NK"

7) Opracowanie i reaIizacja planu

pomocy w indywidualnych
prrypadkach wystąpienia przemocy

domowej

- pracownicy socjalni powołani

do grup dziagnostyczno -

pomocowych pracowali z osobami

doznającymi przemocy domowej

i opracowywali plan pomocy, zgodnie

ops w szumowie
oraz członkowie
Zespołu
lnterdyscyplinarny
Gminy Szumowo
iGD-P

ops w szumowie
oraz członkowie
Zespołu
lnterdyscyplinarny
Gminy Szumowo
iGD-P

ops w szumowie oraz
członkowie Zespołu
lnterdyscyplinarny
Gminy Szumowo i

GD-P

- działaniami
objęto 2 osoby
stosujące
przemoc

domową

-monitoringiem

objęto 2 rodziny,
w tym 1 rodzinę
po zakończeniu
procedury,,NK"

- opracowano 1

plan pomocy
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z jej uzasadnionymi potrzebami

8) Podejmowanie działań

interwencyjnych w oparciu
o procedurę,,Niebieskie Karty"

- nie podejmowano takich działań

Cel 3

Zapewnienie ochrony i możliwości udzielenia wsparcia ofiarom przemocy domowej

Lp ZADANlE DzlAŁANlA REALlzAToR WsKAzNlKl

1. prowadzenie

zintegrowanych
i skoordynowanych
działań w zakresie
przeciwdziałania
przemocy domowej

1) Prowadzenie poradnictwa

specjalistycznego w ramach Punktu

Konsu ltacyjno - lnformacyinego
w szumowie

- w 2025 r, na terenie gminy

Szumowo funkcjonował Punkt

Konsultacyjny, w który udzielano
pomocy terapeutycznej oraz
porad n ictwa specja listycznego

m.in, osobom uzależnionym

i członkom ich rodzin oraz osobom

borykającym się z różnego rodzaju

problemami, w tym dotkniętych bądź

zagrożonych przemocą domową

- GKRPA w Szumowie przeznaczyla

w 2025 r. środki pieniężne

na funkcjonowanie Punktu

Konsultacyjnego mieszczącego się

w siedzibie ops w szumowie.

Działania Punktu skierowane są

głównie do osób uzależnionych i ich

rodzin. Jednym z działań Pu nktu jest

rozpoznanie zjawiska przemocy

domowej oraz udzielenie

stosownego wsparcia i informacji

o możliwościach uzyskania pomocy

w tym zakresie.

2) Edukowanie osób doznających
przemocy domowej w zakresie
przysługuiących im praw

- osoby zrodzin, w których

występuje przemoc domowa czy też

zagrożonych przemocą domową

Punkt Konsultacyjny
w szumowie

GKRPA w Szumowie

- ops w szumowie
- kpp w zambrowie

- poradnictwo

udzielane
na bieżąco
w zależności
od potrzeb

- wydatkowano
t1.700 zl.

- 1 osoba
doznająca
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informowane były o przysługujących

im prawach związanych z przemocą

domową oraz kierowane do innych

instytucji działających na rzecz osób

pokrzywdzonych w celu pozyskania

szczegółowych informacji w tym

zakresie

- osoby doznające przemocy

domowej otrzymywaty

przygotowaną przez OPS

w Szumowie pisemną informację

zawierającą dane teleadresowe

instytucji świadczących pomoc

osobom poszkodowanym i ich

rodzinom oraz inne ulotki

i informatory dotyczące telefonów
zaufania. Ponadto informacja

zawierające dane teleadresowe

instytucji i placówek zapewniających

pomoc i wsparcie rodzinom

dotkniętym przemocą wywieszone

są na tablicy o8łoszeń ops
w szumowie oraz zamieszczane

na stronie internetowej oPS

w Szumowie:

www.oosszumowo.naszbip.pl

- pracownicy socjalni OPS

w Szumowie udzielali poradnictwa

indywidualnego związanego z daną

tematyką osobom i rodzinom

w ramach pracy socjalnej

3) UdzieIanie informacji dotyczącej

bezpiecznego schronienia osobom
dotkniętym przemocą w ośrodkach

interwencji kryzysowej i w
specjalistycznych ośrod kach

wsparcia

- w 2025 r. nie zachodziła potrzeba

przekazywania informacje w w/w
zakresie osobom doznającym
przemocy domowej

4) UdzieIanie informacji
o możliwości skorzystania z

bezpłatnego poradnictwa

specjalistycznego na terenie gminy

ipowiatu

- osoby zrodzin, w których

- GKRPA w Szumowie
- Zespół
lnterdyscyplinarny
Gminy Szumowo

przemocy
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występuje przemoc domowa czy też

zagrożonych przemocą domową

informowane były o moż|iwościach

skorzystania z bezpłatnego

specjalistycznego (m.in, radcy
prawnego i/lub psychologa)

- osoby doznające przemocy

domowej otrzymywały
przygotowaną przez ops
w Szumowie pisemną informację

zawierającą dane teleadresowe

instytucji świadczących pomoc,

w tym specjalistyczną osobom
poszkodowanym i ich rodzinom

oraz inne ulotki i informatory,

- ponadto informacja zawierające

dane teleadresowe instytucji

i placówek zapewniających pomoc

i wsparcie rodzinom dotknięty
przemocą wywieszone są na tablicy
ogłoszeń OPS w Szumowie oraz

zamieszczane na stronie

internetowej OPS w Szumowie:

www.opsszu mowo.naszbip. pl

- szkoły prowadziĘ różne formy
pomocy psychologiczno -
pedagogicznej dla uczniów, rodziców

i nauczycieli

- na spotkaniu z rodzicami

dyrektorzy szkół informowali

o instytucjach służących wsparciu

rodziny.

5) Rozpowszechnianie telefonu
zaufania,,Niebieska Linia"

- telefon zaufania ,,Niebieska Linia"

rozpowszechniano poprzez

zamieszczenie w/w telefonu

na stronach internetowych i

tablicach informacyjnych

poszczególnych instytucji oraz

poprzez rozpowszech nia n ie u lotek,

broszur, plakatów i informatorów

zawierających i nformacje

m.in. o telefonie zaufania ,,Niebieska
Linia"

- na profilu FB i stronie internetowej

Zespołu Szkół w Szumowie

udostępniono inforamacje - Telefony

- ops w szumowie
- kpp w zambrowie
- GKRPA w Szumowie
- placówki oświatowe

- placówki opieki
zdrowotnej
- Zespół
lnterdyscyplinarny
Gminy Szumowo

- ops w szumowie
- kpp w zambrowie
- GKRPA w Szumowie
- placówki oświatowe

- placówki opieki
zdrowotnej
- Zespół
lnterdyscyplinarny
Gminy Szumowo
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zaufania oraz infolinii wsparcia dzieci

i młodzieży oraz dorosłych, którzy

potrzebują pomocy

2. Łagodzenie
następstw zjawiska
przemocy domowej

1) Kierowanie osób stosujących

przemoc domową do uczestnictwa

w programie korekcyjno -
edukacyjnym lub psychologiczno -
terapeutycznym dla osób

stosujących przemoc domową

- w 2025 r. nie zachodziła potrzeba

kierowania osób stosujących
przemoc domową do uczestnictwa

w programie korekcyjno -
edukacyjnym lub psychologiczno -
terapeutycznym dla osób stosujących

przemoc domową

2) Stosowanie środków

zapobiegawczych wobec osób

stosuiących przemoc domową,

w szczególności w przedmiocie

dozoru policji z zakazem

kontaktowania z osobą doznającą
przemocy domowej, a także

nakazania opuszczenia lokalu

zajmowanego wspólnie z osobą
najbliższą

- w 2025 r. wobec 1 osoby stosującej

przemoc domową zastosowano

środek zapobiegawczy w przedmiocie

zakazu kontaktowania się z osobą

doznającą przemocy i nakazu

opuszczenia zajmowanego wspólnie

lokalu

3) Organizowanie grup wsparcia

d]a osób pokrzywdzonych i ofiar
dotkniętych przemocą (w miarę
potrzeb)

- w 2025 r, nie zachodziła potrzeba

organizowania grup wsparcia

dla osób pokrzywdzonych i ofiar
dotkniętych przemocą

członkowie Zespołu
lnterdyscyplinarny
Gminy Szumowo
iGD-P

kpp w zambrowie
- zastosowano
1 środek
zapobiegawczy
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Cel 4

Podnoszenie świadomości społecznej iwrażliwości na zjawiska związane z przemocą domową

Lp ZADANlE DzlAŁANlA REAL!zAToR WSKAŹNlKl

1. Edukacja

społeczna
w zakresie
problematyki
przeciwdziałania
przemocy

domowej

a) prowadzenie wśród dzieci

i młodzieży profilaktyki w zakresle

agresji i przemocy m.in. poprzez

organizowanie zajęć w ramach

szkolnego programu wychowawczo -
profi!aktycznego

-w 2025 r. działalność edukacyjna

w zakresie p/działania przemocy

domowej prowadzona była poprzez

poradnictwo indywidualne w ramach
pracy socjalnej oraz poprzez

rozpowszechnianie u lotek, broszurek

i plakatów związanych z daną tematyką

- działania profilaktyczne mające

na celu udzielanie specjalistycznej
pomocy zwłaszcza w zakresie
promowania i wdrażania prawidłowych

metod wychowawczych w stosunku

do dzieci w rodzinach zagrożonych

przemocą domową prowadzone były

poprzez rozpowszechnianie uIotek,

broszurek i plakatów związanych z tą

tematyką.

- członkowie GKRPA w Szumowie

rozpowszechniali ulotki, broszury

i plakaty związane z tematyką

uzależnienia oraz jego skutkami

- w 2025 r. zostały sfinansowane

różnorodne programy profilaktyczne i

profi la ktyczno-ed u kacyj ne skierowane

w szczególności do dzieci i młodzieży,
jak również do dorosĘch
mieszkańców Gminy Szumowo:

o,,Archipelag Skarbów"

o ,rDebata"

o ,,Profilaktyka przez ruch -
edukacja i akrobatyka dla dzieci

i młodzieży z gminy Szumowo"

ops w szumowie
i Zespół
l nterdyscyplinarny
Gminy Szumowo

GKRPA w Szumowie - 3 programy

- przeznaczono
20.400 zł.
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- nauczyciele, Wychowawcy, peda8og

szkolny przeprowadzili szereg działań

i zajęć wychowawczo -

profi laktycznych z uczniami,

przygotowywali młodzież

do odpowiedzialnego pełnienia ról

małżeńskich, rodzicielskich;

uświadamiali uczniom konsekwencje

niewłaściwych zachowań.

Wychowawcy dużo czasu poświęcili

na integrowanie zespołów klasowych,

budowanie atmosfery bezpieczeństwa

i akceptacji w grupie uczniów;

- 21listopada zorganizowano Dzień

Życzliwości, uczniowie kl, 1-1ll

w związku z akcją realizowali zadania

Drabina Uprzejmości, uczniowie

kl. lV-Vlll tworzyły Łańcuch

Życzliwości;

-wychowawcy, pedagog szkol ny

i nauczyciele prowadzili pogadanki

dla uczniów dotyczące

bezpieczeństwa w szkole i poza nią,

skutków agresji fizycznej i słownej,

kompromisowego rozwiązywania

konfliktów uczniowskich;

-pedagog szkolny przeprowadził

zajęcia w kl, llla, realizując program

profi laktyki u niwersalnej i promocji

zdrowia pt.,,Apteczka pierwszej

pomocy emocjonalneji natomiast

psycholog szkolny w kl. l pt.

,, przyjaciele Zippiego", a na uczyciel

biologii program,, lskra odporności

w kl. Vlllb;

-uczniowie uczestniczyli w zajęciach

prowadzonych przez fu n kcjonari uszy

Komendy powiatowej Policji

w Zambrowie, podczas których

poruszono zagadnienia związane

z odpowiedzialnością nieletnich

za popełniane czyny karalne,

zagrożeniami płynącymi z użytkowania

lnternetu i telefonii komórkowej,

konsekwencjami stosowania
przemocy psychicznej wobec

rówieśników;

Zespół Szkół

w szumowie
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Uczniom i rodzicom zapewniono

wsparcie psychologiczno -
pedagogiczne w ramach godzin

dostępności nauczycieli.

-- na stronie szkoły zostały

opu blikowane Standardy Ochrony

Małoletnich. Nauczyciele na lekcjach

wychowawczych zapoznali uczniów

z w/w Standardami natomiast rodzice

zostali zapoznani z informacjami

na temat obowiązujących w szkole

Standardów Ochrony Małoletnich
poprzez dziennik elektroniczny;

- nauczyciele na bieżąco zapoznawali

uczniów z prawami ucznia ijego
obowiązkami;

- na zajęciach z doradztwa

zawodowego, wychowania do życia

w rodzinie oraz na lekcjach

wychowawczych nauczyciele

rozmawiali oraz dawali przestrzeń

do dyskusji na temat wartości ważnych

w życiu człowieka, wpływu wyborów
jakich dokonują na ich dalsze życie;

- realizowano program,,Wspierając

sokoła", w ramach którego zostały

opracowane,, Procedury postępowania

w sytuacji wystąpienia zachowań

samobójczych wśród uczniów

w Zespole Szkół w Szumowie";

- w trosce o ochronę zdrowia
psychicznego uczniowie wzięli udział

w programie profi laktycznym,,Godziny

dla młodych gtów"i

- udostępniono na FB szkoły informacje

dotyczące Światowego Dnia Zdrowia
Psychicznego;

- w klasach prowadzono rozmowy

wychowawcze i prelekcje na temat
uczuć i ich wyrażania, odróżniania

dobra od zła, bycia sprawiedliwym

iprawdomównym

- uczniowie kl. Vl - Vlll uczestniczyli

w zajęciach prowadzonych przez

funkcjonariuszy Komendy Powiatowej

w Zambrowie nt. Odpowiedzialność

prawna nieletnich;
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- nauczyciele i wychowawcy realizowali

treści o następującej tematyce:

-,,Relacje - kształtowanie postaw

społecznych"

-,,Kultura - wartości, normy i wzory

zachowań"

-,,Bezpieczeństwo - profi laktyka

zachowań ryzykownych,
problemowych"

- odbyło się spotkanie z rodzicami

z prelekcją psychologa szkolnego

nt.,, Niebezpieczeństwa wynikające

z niewłaściwego korzystania z mediów

społecznościowych"

b) organlzowanie czasu wolnego dzieci

i młodzieży

- uczono dzieci i młodzież

prawidłowego współdziałania w
grupie rówieśniczej, organizowano

czas wolny w formie kolonii,

wycieczek, biwaków, spotkań, imprez

kulturalnych (m.in. zakończenie kl, lll

i Vlll - integracja przy ognisku

z rodzicami, udział uczniów w

koloniach Caritas Ptaki/Baliki, wyjazdy

integracyjne na basen mi.n. wycieczka

do Krakowa, Drohiczyna);

- uczniowie kl. l-Vllwzięli udział

w Szkolnym Przeglądzie Muzycznych

Talentów;

- zorganizowano BlEG DZlĘKCZYNNY

ZA ŚWlĘTEGo JANA PAWŁA ll

c) współuczestnictwo w kampaniach

prowadzonych na rzecz

przeciwdziałania przemocy w rodzinie

-realizowano ogólny program,Tydzień

o przeciwdziałaniu przemocy

rówieśniczej" organizowany pod

patronatem MEN, w ramach którego

odbyły się m.in.: lekcje wychowawcze

dla uczniów dotyczące rozwiązywania

konfliktów bez użycia przemocy,

projekcje filmów edukacyjnych oraz

dyskusje klasowe, przygotowa no

szkoła podstawowa

w Srebrnej

Zespół Szkół

w szumowie

Zespół Szkół

w szumowie
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gazetkę informacyjną dla dzieci

i młodzieży, natomiast przedszkole

włączyło się w ogólnopolską

inicjatywę MEN,łdzień
dla budowania relacji";

- uczniowie klas V i Vl wzięli udział

w warsztatach w ramach

rekomendowanego programu

profi laktycznego,, Debata", którego

zadaniem było opóźnienie inicjacji

alkoholowej wśród młodzieży,

uświadomienia zagrożenia (agresja,

przemoc) wynikającego z korzystania

ze środ ków psychoaktywnych;

- uczniowie kl. Vll - Vlll z terenu naszej

gminy wzięli udział

w rekomendowanym programie

profi laktycznym,,Alhipelag Skarbów",

wa rsztaty były pełne wa rtościowych

rozmów oraz praktycznych wskazówek

dotyczących dojrzewania, budowania

relacji i odpowiedzialnych wyborów.

W ramach programu odbyło się

spotkanie z rodzicami podczas którego
prowadzący podpowiadał
jak skutecznie włączać przekaz

profilaktyczny do codziennej pracy

wychowawczej w rodzinie;

- pracownicy Ośrodka Pomocy

Społecznej w Szumowie wraz

z Wójtem Andrzejem Pskietem oraz
pracownikami Urzędu Gminy

Szumowo w dniu 3 października 2025

r. włączylisię do akcji organizowanej

w Szkołę Podstawową w Szumowie

w ramach realizowanego w dniach

29 września 2025 r. - 3 października

2025 ogólnopolskiego progra mu

,,Ędzień o przeciwdziałaniu przemocy

rówieśniczej". Tego dnia pracownicy

byli ubrani na pomarańczowo.

- uczniowie wraz z opiekunami włączyli

się w akcję,,Dzieciństwo bez

przemocy" - spotkanie przy budynku

OPS w Szumowie jako symbol poparcia

działań przeciwko przemocy wobec
dzieci - organizator spotkania OPS

OPS w Szumowie,
Zespół Szkół

w Szumowie, KPP

w zambrowie

- odbyły się
2 kampanie
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]

w szumowie

- Ośrodek Pomocy Społecznej w dniu

12 grudnia 2025 r. w remizie

w Ostrożnem zorganizował akcję

pn.,,MÓWlę STop myślom

samobójczym". W spotkaniu

uczestniczyli psycholog z Centrum

Zdrowia Psychicznego w Zambrowie
pan Mariusz Godlewski oraz

dzielnicowy Gminy Szumowo.

d) dystrybucja ulotek i informacji

na temat przemocy !jei skutków

- dystrybucja ulotek, broszur

i informatorów dotyczących tematyki

związanej z przemocą domową ijej
skutkami prowadzona była na terenie

gminy Szumowo przez wszystkich

realizatorów programu. Celem

dystrybucji jest dotarcie zarówno

do osób doświadczających przemocy,

jak i świadków, aby wiedzieli, gdzie

ijak szukać wsparcia.

e) organizowanie konkursów

np. plastycznych wśród dzieci

i młodzieży w zakresie zapobiegania
przemocy

- w szkole odbył się konkurs plastyczny

pt. ,,Zamień hejt na dobre słowo"

promujący kulturę szacunku i

reagowanie na hejt;

- zorganizowano konku rs profi laktyczny

pt.,,Moje dzieciństwo bez przemocy

i używek" dla dzieci przedszkolnych;

OPS w Szumowie, KPP

w zambrowie

ops w szumowie
i Zespół
lnterdyscyplinarny
Gminy Szumowo

Zespół Szkół

w szumowie

- 1 kampania

- odbyły się
2 konkursy
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Cel 5

Podniesienie kompetencji, rozwijania i doskonalenia umiejętnościsłużb i przedstawicieli

podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej

Lp ZADANlE DzlAŁANlA REAL!ZATORZY WsKAzNIKl

1. Doskonalenie
umiejętności
zawodowych
oraz wzmocnienie
kompetencji
i przeciwdziałanie

wypaleniu
zawodowemu
osób realizujących
zadania z zakresu
przeciwdziałania
przemocy

domowej

a) uczestnictwo w szkoleniach,
doradztwie, warsztatach,
konferencjach przedstawicieli służb
podejmujących działania na rzecz

rodzin uwikłanych w przemoc, w tym
m.in.: szkoIenia z zakresu
diagnozowania przemocy domowej,
realizacji ustawy o przeciwdziałaniu
przemocy domowej, rea lizacji
procedu ry,,Niebieskie Karty"
(szkolenia wspóIne i resortowe)

- przedstawiciele poszczególnych

instytucji realizujących niniejszy
Program na bieżąco zapoznawali się
ze zmianami przepisów prawa w
zakresie realizowanych zadań oraz
brali udziałw różnego rodzaju
spotkaniach (w tym posiedzeniach Zl

i GD-P), podczas których wymieniali
się doświadczeniami dotyczącymi
problematyki przeciwdziałania
przemocy w rodzinie.

- członkowie GKRPA w Szumowie

na bieżąco zapoznawali się

ze zmianami przepisów prawa

w zakresie realizowanych zadań

- członkowie GKRPA w Szumowie

podczas różnego rodzaju spotkań,

w tym posiedzeniach komisji

wymieniali się pozyskanymi

doświadczeniami z zakresu

przeciwdziałania przemocy

w rodzinie z pracownikami innych

instytucji.

- w ramach doskonalenia

zawodowego pedagog szkolny odbył

warsztaty organizowane przez CEN

w Łomży nt. ,,Jak rozmawiać

z rodzicem ucznia w kryzysie?"

- ops w szumowie
- kpp w zambrowie
- GKRPA w Szumowie
- placówki oświatowe

- placówki opieki
zdrowotnej
- Zespół
lnterdyscyplinarny
Gminy Szumowo

GKRPA w Szumowie

szkoła podstawowa

w Srebrnej

- odbyło się
6 posiedzeń Zl

oraz 6 posiedzeń

GD-P

- odbył się 7
posiedzeń komisji

- 1 szkolenie
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- uczestnictwo W szkoleniach,
doradztwie, warsztatach,
konferencjach przedstawicieli służb
podejmujących działania na rzecz
rodzin uwikłanych w przemoc,
w tym m.in.: szkolenia z zakresu
diagnozowania przemocy domowej,
realizacji ustawy o przeciwdziałaniu
przemocy domowej, realizacji
procedu ry Niebieskiej Karty,
(szkolenia wspólne i resortowe),

- pracownicy Zespołu Szkół
w Szumowie uczestniczyli
w szkoleniach, konferencjach m.in.:

o ,,Przerwij krąg przemocy"

o gullyin8 w szkole - perspektywa
osób neuroatypowych"

o ,,RESQL - Przeciwdziałanie
przemocy rówieśniczej"

o,,Dziecko zpasją"
o,,Wspierająca szkoła"

o,,Kompetencja kadry
pedagogicznej w przeciwdziałaniu
uzależnieniom dzieci i mlodzieży"

o "Jak radzić sobie z trudnymi
zachowaniami dzieci? Techniki
TUs"

o ,,Zatrzymaćspiralę - wczesna
profi laktyka uza|eżnień wśród
dzieci i młodzieży"

- szkolenie bezpieczeństwo osobiste
pracownika socjalnego

- szkolenie rola pracowników
socjalnych w zapobieganiu
zachowaniom samobójczym

- szkolenie z zakresu udzielania
pierwszej pomocy

b) organizowanie spotkań mających
na celu wymianę doświadczeń
między przedstawicielami różnych
instytucji wchodzących w skład
Zespołu lnterdyscyplinarnego

- członkowie Zl i GD-P członkowie Zl

i GD-P na bieżąco zapoznawaIi się
ze zmianami przepisów prawa

Zespół Szkół

w szumowie

ops w szumowie

- ops w szumowie
- kpp w zambrowie

- odbyło się
8 spotkań,
konferencji

- kierownik,
asystent rodziny
i3 pracowników

socjalnych

- 1pracownik
socjalny

- kierownik
i 1pracownik
socjalny

22



w zakresie reaIizowanych zadań oraz
brali udział w posiedzeniach Zl

i GD-P, podczas których wymieniali
się doświadczeniami dotyczącymi
problematyki przeciwdziała nia
przemocy w rodzinie.

- GKRPA w Szumowie
- placówkioświatowe

- placówki opieki
zdrowotnej
- Zespół
lnterdyscyplinarny
Gminy Szumowo

- odbyło się
6 posiedzeń Zl

i 5 posiedzeń

GD-P

lll. poosuMoWAN!E

Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej na terenie Gminy Szumowo,

wzorem lat ubiegłych były realizowane na wszystkich niezbędnych poziomach.

Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 6 września 2O23 r. w sprawie

procedury ,,Niebieskie Karty" oraz wzorów formularzy ,,Niebieska Karta" wdrażano procedury

i standardy działania Zl Gminy Szumowo.

Podejmowane były liczne działania profilaktyczno - edukacyjne oraz szkoleniowe,

skierowane bezpośrednio do mieszkańców, jak i do specjalistów udzielających pomocy iwsparcia

mieszkańcom Gminy Szumowo w celu przeciwdziałania przemocy domowej, czy przerwania

przemocy.

lnstytucje i podmioty starały się maksymalnie wspierać osoby i rodziny będące w trudnej

sytuacji życiowej, ze szczególnym uwzględnieniem osób najsłabszych, w tym dzieci i mtodzież.
l.
Swiadomość zarówno ofiar, jak i sprawców przemocy w rodzinie, że mogą zwrócić się

po pomoc i ją uzyskaĆ jest niezwykle ważnym czynnikiem przeciwdziałania przemocy domowej.

Wspólne działania mają większą szansę powodzenia.

Sprawozdanie zostato opracowane na podstawie danych pozyskanych z Zespołu Szkót

w Szumowie, Szkoły Podstawowej w Srebrnej, Zespotu lnterdyscyplinarnego Gminy Szumowo,

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szumowie oraz posiadanych

informacji przez tutejszy OPS.

Z przedstawionych sprawozdań w/w podmiotów wynika, że zadania w zakresie

przeciwdziatania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Szumowo były realizowane zgodnie

z programem oraz w oparciu o aktualne przepisy prawa, a także wewnętrzne wytyczne

w instytucjach, działających w przedmiotowej sprawie. Ważnym atutem były wypracowane

formy współpracy między poszczególnymi instytucjami, które na co dzień zajmują się pomocą

rodzinom uwikłanym w przemoc.



Analiza posiadanych informacji wykazała, że na terenie Gminy Szumowo w latach

2022-2025 liczba przypadków wystąpienia przemocy domowej tj. wszczęcia procedury

,,Niebieskie Karty" w okresie ostatnich dwóch lat uległa zmniejszeniu. Należy zatem stwierdzić,

że podejmowane działania są skuteczne i powinny być wzmacniane, udoskonalane i nadal

realizowane.

lV. REKoMENDACJE

W ramach przeciwdziałania przemocy domowej zaleca się dalsze prowadzenie kampanii

informacyjnych dotyczących negatywnych skutków społecznych i prawnych wynikających

ze stosowania przemocy, a także mechanizmów przemocy. W tym celu skuteczne może okazać

się m.in. podnoszenie świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie, a głównie szeroko

pojętej edukacji rodzicowfopiekunów w zakresie budowania relacji bez przemocy, edukację osób

doświadcza;iących przemocy, Aby zwiększyć skuteczność prowadzonych działań profilaktycznych

rekomenduje się:

- kontynuowanie i rozwijanie partnerskiej współpracy między instytucjami, podmiotami -
głównie poticją, służbą zdrowia, oświatą, sądem, kuratelą oraz gminną komisją rozwiązywania

problemów alkoholowych,

- rozwój współpracy o charakterze ponadlokalnym oraz szukanie skutecznych, innowacyjnych

rozwiązań,

- realizację przedsięwzięć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży,

- zwiększenie kompetencji zawodowych pracowników służb i instytucji zajmujących się

działaniami w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez podnoszenie poziomu

wiedzy nabytej na szkoleniach, warsztatach, konferencjach, seminariach, spotkaniach itp.

oś.odkff*fl
Społecznej

IwonąRt
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